
 

 

 

 

1 

 

  

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

 

 

  

Milano, 27/02/2024 

 

 

Determinazione del Dipartimento Tecnico-Amministrativo n. DTA/46/2024 

 

DIPARTIMENTO PROPONENTE 

 

Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo 

 

Responsabile Unico del Progetto 

Dirigente Tecnico  

Servizio Tecnico Patrimonio Istituzionale 

(Arch. Simona Pittaluga) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 

34, comma 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 

di Programmazione Economico-Finanziaria 

(dott. Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

Prot. 

386/2022 

Oggetto: ESITO DELL’ AVVISO PUBBLICO AI SENSI DELL’ART. 116, COMMA 4, DEL D.LGS 

36/2023 E SS.MM.II. RIVOLTO AI DIPENDENTI DI ALTRE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE PER LA NOMINA DEL COMPONENTE A CUI AFFIDARE L’INCARICO DI 

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO IN CORSO D’OPERA E FINALE PER I LAVORI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 

CABINA ELETTRICA, COMPRESO LE NUOVE LINEE ELETTRICHE PRINCIPALI E LA 

SOSTITUZIONE DEI QUADRI BASE MONTANTE DEL PIO ALBERGO TRIVULZIO DI 

MILANO - CUP D42C19000200005 - CIG B0583983F4 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

 

richiamata la determinazione AEP/1/2023 del 11/01/2023 avente come oggetto “esito procedura negoziata 

telematica per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per la realizzazione della nuova cabina 

elettrica, comprese le nuove linee principali e la sostituzione dei quadri base montante del Pio Albergo 

Trivulzio, mediante ricorso a piattaforma Sintel (CUP D42C19000200005 - CIG 9463398314)”; 

 

richiamato l’affidamento diretto del 23/10/2020 avente come oggetto “servizi tecnici di direzione lavori ai 

sensi dell’art. 101 D.Lgs. 50/2016 afferente i lavori per la costruzione della nuova cabina elettrica, compreso 

le nuove linee elettriche principali e la sostituzione dei quadri base montante del Pio Albergo Trivulzio in 

Milano, via Marostica 8 (CUP D42C19000200005 - CIG: 8450437138)”; 

 

richiamato l’affidamento diretto del 01/10/2020 avente come oggetto “servizi tecnici ai fini del 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, ai sensi del D.Lgs. 81/08 

inerente i lavori previsti per la costruzione della nuova cabina elettrica del pio albergo Trivulzio in Milano 

(CUP D42C19000200005 - CIG: Z442E4B851); 

 



 

 

 

 

2 

 

visti: 

- il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codici dei contratti pubblici” del 31/03/2023;  

 

dato atto che: 

- il RUP dell’intervento è l’Arch. Simona Pittaluga; 

 

premesso che: 

- per gli interventi indicati nella determinazione AEP/01/2023 “esecuzione dei lavori di manutenzione 

straordinaria per la realizzazione della nuova cabina elettrica, comprese le nuove linee principali e la 

sostituzione dei quadri base montante del Pio Albergo Trivulzio, mediante ricorso a piattaforma Sintel 

(CUP D42C19000200005 - CIG 9463398314)”, occorre procedere alla nomina di collaudatore 

tecnico/amministrativo in corso d’opera e finale e di collaudo tecnico funzionale dei lavori; 

- in ottemperanza all’art. 116 comma 4 del D.Lgs 36/2023, il Servizio Tecnico Patrimonio Istituzionale 

ha predisposto l’“avviso pubblico rivolto ai dipendenti di altre amministrazioni pubbliche per la 

nomina del componente a cui affidare l’incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera 

e finale per i lavori di manutenzione straordinaria per la realizzazione della nuova cabina elettrica, 

compreso le nuove linee elettriche principali e la sostituzione dei quadri base montante del Pio 

Albergo Trivulzio di Milano”, pubblicandolo sul sito internet istituzionale dell’ASP IMMeS e PAT nella 

sezione “Bandi di Concorso”. 

 

dato atto che, entro il termine ultimo e perentorio fissato per l’01/01/2024 alle ore 12:00, risultavano 

pervenute all’indirizzo PEC dell’Ufficio Protocollo Aziendale le seguenti n. 2 domande, corredate dai relativi 

curricula vitae, conservate agli atti del Servizio Tecnico Patrimonio Istituzionale:  

 

N.PROGR. N. PROTOCOLLO OPERATORE NAZIONE PR CITTA’ 

1 n. 16924 del 20/12/2023 ARCH. ANTONIO CIACCO Italia CS COSENZA 

2 n. 5 del 29/12/2023 ARCH. LORIS STIZ Italia BL SEDICO 

 

dato atto che: 

 

- il RUP, Arch. Simona Pittaluga, ha esaminato i curricula pervenuti e ha ritenuto idoneo, sulla base di 

una valutazione comparativa delle esperienze professionali desunte dai curricula stessi dei 

partecipanti, quello dell’Arch. Antonio Ciacco, dipendente di ANAS S.p.A. Gruppo FS Italiane di 

Cosenza; 

 

- il compenso da riconoscere al soggetto incaricato del servizio sopracitato, trattandosi di affidamento 

a tecnico dipendente di altra pubblica amministrazione, è determinato in base a quanto previsto 

dall’articolo 61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 agosto 2008, n. 133., applicando la riduzione del 50% dell’importo calcolato. Il compenso 

è onnicomprensivo forfettario per le prestazioni, incluse spese di trasferta ammonta a quanto di 

seguito indicato: 

 

ID OPERE E CATEGORIA D’OPERE  Importo DM 17/6/2016  Importo ridotto 50% ai 

sensi dell’art. 61, c. 9, 

D.Lgs 112/2008  

IA.04; IMPIANTI  € 74.575,78 € 37.287,89 

 



 

 

 

 

3 

 

- l’importo dell’affidamento del servizio attinente all’ingegneria e all’architettura di cui trattasi è 

inferiore alle soglie fissate dall’art. 50 del D.Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore ad € 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000;  

 

- il Servizio Tecnico Patrimonio Istituzionale ha provveduto ad acquisire dall’Arch. Antonio Ciacco, 

tramite mail del 01/02/2024, idonea autocertificazione/comunicazione all'amministrazione di 

competenza dell'esecuzione di altre attività lavorativa professionale come previsto dal CCNL dei 

Dipendenti di ANAS S.p.A Gruppo Fs Italiane - art. 43 – conservato agli atti del Servizio;  

 

- il disciplinare d’incarico relativo all’intervento in oggetto è stato predisposto in favore dell’Arch. 

Antonio Ciacco per successiva sottoscrizione, in atti presso il Servizio Tecnico Patrimonio Istituzionale; 

 

- il CUP attribuito alla procedura è D42C19000200005;  

 

- il CIG attribuito alla procedura è B0583983F4.  

 

dato atto che in ragione dell’oggettivo impedimento in capo al Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-

Patrimoniale, le responsabilità e le funzioni dell’Area di cui trattasi, a far tempo dal 19.09.2022, sono 

temporaneamente ricondotte al Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, in qualità di organo 

sovraordinato; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze del Dipartimento Tecnico-Amministrativo; 

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-

Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del 

Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Provvedimento Commissariale n. 5 del 9.10.2023 è stata formalizzata la nomina di Direttore 

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Risorse Umane; 

 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, prorogata con 

Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5/2/2024, con cui è stato nominato il Prof. 

Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di Rappresentante Legale 

dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio.  

 

 

DISPONE 

 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1. di affidare l’incarico di collaudatore tecnico/amministrativo in corso d’opera e finale degli interventi 

di seguito indicati, all’Arch. Antonio Ciacco, C.F. CCCNTN66M30A842T, dipendente tecnico 



 

 

 

 

4 

 

specializzato di ANAS S.p.A. Gruppo FS Italiane di Cosenza, partecipante all’avviso in oggetto;  

 

2. di approvare a tal fine il disciplinare d’incarico relativo all’oggetto e a favore dell’Arch. Antonio Ciacco, 

in atti presso il Servizio Tecnico Patrimonio Istituzionale;  

 

3. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art.15 del D.LGS. 36/2023, è l’Arch. 

Simona Pittaluga;  

 

4. di dare atto che l’onere relativo al presente provvedimento pari ad € 37.287,89 sarà finalizzato 

nell’ambito delle previsioni di bilancio 2024 come da annotazione dell’Area Economico Finanziaria: 

CO.GE.: 518.01100.200 Budget 253/2024; 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo 

  (Dott.ssa Rossana Coladonato)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Commissario Straordinario, 

ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 

(Francesco Paolo Tronca) 

 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


